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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch  

COVID-19 trong giai đoạn hiện nay trên địa bàn huyện Củ Chi 

 

Nhằm tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 và  đảm bảo vùng 

xanh an toàn; thực hiện Kế hoạch số 8803/KH-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về phát động thi đua “54 ngày thần tốc” thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ huyện, hoàn thành các chỉ 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, quốc phòng - an ninh năm 2021, Ủy ban 

nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền nâng cao hiệu quả công 

tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Củ Chi cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, 

các ngành và các tầng lớp Nhân dân nhất là công nhân lao động trong các doanh 

nghiệp trên địa bàn huyện về công tác phòng, chống dịch COVID-19, tự giác chấp 

hành quy định pháp luật của nhà nước. 

- Công tác tuyên truyền phải bám sát thực tế, thường xuyên đổi mới về hình 

thức, nội dung, phương pháp phù hợp với từng nhóm đối tượng, tránh hình thức 

qua loa. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các nguyên nhân và điều kiện làm phát 

sinh dịch bệnh; tạo môi trường lành mạnh phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, bảo 

đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn 

vị sự nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nhằm tạo sự đồng bộ, hiệu quả và 

thống nhất trong các nhiệm vụ được giao. 

- 21/21 xã, thị trấn có tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác 

phòng, chống dịch COVID-19; tác hại của dịch bệnh và cách nhận biết khi nhiễm 

dịch COVID-19; các kỹ năng phòng ngừa nhiễm bệnh. 

- 100% các công ty, xí nghiệp trên địa bàn huyện được tuyên truyền phổ biến, 

giáo dục pháp luật và ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về 

công tác phòng, chống dịch COVID-19. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TẬP TRUNG TUYÊN 

TRUYỀN 

1. Đối tượng cần tập trung tuyên truyền 
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Tập trung vào các đối tượng: cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và người dân trên địa bàn huyện. 

2. Nội dung tuyên truyền 

- Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm. 

- Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

- Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy 

định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. 

- Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 30/9/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố 

Hồ Chí Minh về tiếp tục kiểm soát, điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19 và từng bước phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh. 

- Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Bộ Y tế Ban 

hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-

CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích 

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. 

- Quyết định số 3900/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của Ủy ban nhân dân Thành 

phố Hồ Chí Minh về quy định tạm thời các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan. 

3. Hình thức tuyên truyền 

- Tập trung tuyên truyền để người dân, công nhân lao động nhận thức được 

tính chất nguy hiểm dịch COVID-19. Chủ động tuân thủ đầy đủ các biện pháp 

phòng, chống dich bệnh, khuyến cáo người dân không lơ là chủ quan, mất cảnh 

giác trong công tác phòng, chống dịch khi đã tiêm ngừa 2 mũi vắc xin.  

- Nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 cần lồng ghép với 

tuyên truyền các chương trình phát triển kinh tế - xã hội. Tận dụng tối đa các 

phương tiện thông tin đại chúng, các loại hình văn hóa nghệ thuật, vừa trực tiếp, 

vừa gián tiếp để chuyển tải các nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh.  

- Thường xuyên cập nhật tin, bài, ảnh tuyên truyền về công tác phòng, chống 

dịch bệnh lên Trang thông tin điện tử huyện. Khuyến khích ứng dụng công nghệ 

thông tin hiện đại, mạng xã hội (Zalo, Facebook…) với nhiều hình thức phong phú 

để tuyên truyền, tiếp cận, phổ biến nhanh chóng đến các tầng lớp Nhân dân, nhất 

là công nhân trong các công ty xí nghiệp trên địa bàn huyện. 

- Biên soạn, in ấn tờ gấp, thiết kế pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu làm 

phương tiện tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường, trước cổng các cơ quan, 

đơn vị, công ty, xí nghiệp, khu dân cư... 

- Tổ chức các lượt xe loa trên các tuyến đường chính của huyện và các xã, thị 

trấn, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện và Đài truyền thanh 

các xã, thị trấn về phòng, chống dịch COVID-19. 
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- Tổ chức tuyên truyền thông qua các hoạt động triển lãm ảnh, sân khấu hóa; 

các buổi sinh hoạt đảng, họp tổ nhân dân, tổ dân phố... 

- Tuyệt đối thực hiện nghiêm 5K (Khẩu trang-Khoảng cách-Khai báo y tế- 

Khử khuẩn-Không tụ tập đông người). 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Nhiệm vụ chung 

 Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực quản lý chủ 

động triển khai thực hiện có hiệu quả về công tác tuyên truyền phòng, chống dịch 

COVID-19 bằng các nội dung, hình thức, phương pháp phù hợp. Thường xuyên 

trao đổi, phối hợp với cơ quan y tế trong công tác tuyên truyền phòng, chống dịch; 

tăng cường tuyên truyền qua bản tin, Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; 

thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Giao Phòng Y tế huyện  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin huyện cung cấp cho các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn thông tin về các mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp về phòng, chống dịch 

COVID-19; kết quả công tác phòng, chống dịch COVID-19; thông tin về thực 

trạng, nguyên nhân phát sinh và tồn tại của dịch COVID-19. 

- Đề nghị các Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền về 

phòng, chống dịch COVID-19, kịp thời thông báo, hướng dẫn nhân dân cách phòng 

ngừa có hiệu quả để nhân dân chủ động thực hiện. 

2.2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Chủ trì phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị 

sự nghiệp thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đưa nội dung tuyên 

truyền phòng, chống dịch COVID-19 vào định hướng tuyên truyền hàng tháng 

tại cuộc họp giao ban; định hướng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự 

nghiệp thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng, duy trì các 

chuyên trang, chuyên mục và tăng cường thời lượng đưa tin trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội với nhiều hình thức sinh động, sáng tạo, 

hấp dẫn, đảm bảo tính thời sự về phòng, chống dịch COVID-19 trong trạng thái 

bình thường mới. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền 

về phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện; giới thiệu các kinh nghiệm, 

các hình thức tuyên truyền hiệu quả, các tiến bộ khoa học trong công tác phòng, 

chống dịch COVID-19.  

2.3. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo lồng ghép, kết hợp công tác tuyên truyền phòng, chống dịch 

COVID-19 vào các hoạt động giáo dục trong đầu giờ lớp học, các buổi sinh 
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hoạt chủ nhiệm, các hoạt động ngoại khóa, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, 

trong chương trình giáo dục chính khóa, trong giảng dạy các môn học có liên 

quan ở các cấp học.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin huyện và các cơ quan, ban, 

ngành tổ chức tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở, đơn vị trường 

học trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn nâng 

cao nhận thức kiến thức về phòng, chống dịch COVID-19, nhất là cách thức nhận 

biết, các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19... cho đội ngũ cán bộ, giáo viên 

để tuyên truyền giáo dục đến học sinh, sinh viên trong các trường học. Giao trách 

nhiệm, chỉ tiêu cho đội ngũ giáo viên trong việc tuyên truyền, phòng chống dịch 

COVID-19 cho học sinh. 

2.4. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

 Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin cung cấp tài liệu tuyên truyền đến 

người lao động trong các doanh nghiệp.      

2.5. Giao Trung tâm Văn hóa huyện 

 Tăng cường công tác tuyên truyền trực quan về phòng, chống dịch COVID-

19; in tài liệu cổ động (tranh cổ động, pa nô, áp phích, biểu ngữ...); tổ chức các 

hoạt động trình chiếu những ký sự về tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp 

do chủng mới của virus Corona (nCov) nêu bật tác hại của dịch COVID-19 hướng 

về cơ sở, các khu vực, địa bàn phức tạp có nguy cơ lây nhiễm cao. 

2.6. Giao Phòng Tư pháp huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan biên soạn các tài liệu tuyên 

truyền trong công tác phòng, chống dịch COVID-19. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành các kế hoạch về công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện hàng năm, trong đó có nội dung hướng 

dẫn, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật phòng, chống dịch COVID-19 cho cán bộ, công chức, viên chức người 

lao động, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ 

sở và nhân dân trên địa bàn huyện. 

2.7. Giao Đài truyền thanh huyện 

Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường thời lượng phát sóng các 

chuyên mục, chuyên trang về phòng, chống dịch COVID-19.  

 2.8. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch 

 Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện 

đảm bảo nguồn kinh phí trong công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch COVID-

19 của các cơ quan, đơn vị. 

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO  
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Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn báo cáo kết quả tuyên truyền về phòng, chống dịch 

COVID-19 về UBND huyện (qua Phòng tư pháp huyện) theo địa chỉ email: 

tuphap.cuchi@tphcm.gov.vn) trước ngày 24/12/2021 để tổng hợp, báo cáo Sở Tư 

pháp Thành Phố Hồ Chí Minh.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống dịch COVID-19 trong giai đoạn hiện nay trên địa bàn huyện Củ 

Chi./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp thành phố; 

- TT. UBND huyện (CT các PCT); 

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện; 

- Các phòng, ban chuyên môn huyện; 

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.PTP.LHGiang. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

                   Phạm Thị Thanh Hiền 

 

 

 


